
 

 

 

EDITAL Nº. 09/2024  
 

 
CONVOCA A 1ª CONFERÊNCIA REGIONAL DO MEIO AMBIENTE DA REGIÃO DO 
ALTO IRANI DE SANTA CATARINA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS;  

 
 
O Presidente da Associação dos Municípios do Alto Irani (AMAI) e Prefeito de Vargeão 
Volmir Felipe, no uso de suas atribuições e, considerando a necessidade de elaborar 
proposições sobre emergência climática para subsidiar a implementação da Política 
Nacional sobre Mudança do Clima, RESOLVEM  
 

Art. 1º - Fica convocada a 1ª Conferência Regional do Meio Ambiente do Extremo Oeste de 
Santa Catarina, a ser realizada no dia 22 de janeiro de 2025, tendo como tema central: 
“Emergência climática: o desafio da transformação ecológica”, em conformidade com a 
Portaria do Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima (MMA) nº 1.079, de 10 de 
junho de 2024, que convoca a 5ª Conferência Nacional do Meio Ambiente - 5ª CNMA.  
Art. 2º - A programação da 1ª Conferência Regional do Meio Ambiente do Extremo Oeste de 
Santa Catarina encontra-se no anexo único da presente portaria.  
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando eventuais 
disposições em contrário. 

 
 

 
   Xanxerê, SC, 13 de dezembro de 2024 

 
 
 
 
 

Volmir Felipe 
Presidente da Amai 
Prefeito de Vargeão 

 
 
 
 
 


		2024-12-23T16:26:48-0300
	VOLMIR FELIPE:55094813900
	Eu sou o autor deste documento




